
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 704 DEL 04/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.P. N. 73 PER MANIFESTAZIONE
SPORTIVA “104° GIRO D’ITALIA - 8° TAPPA DI ARRIVO DEL 15 MAGGIO
2021, FOGGIA-GUARDIA SANFRAMONDI”.

CIG: 8736309640

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Alcune strade provinciali sono interessate dal passaggio dei corridori in occasione del “104° Giro d’Italia”
organizzato dalla RCS Sport Spa, con sede in Milano alla Via Rizzoli 8, che ha previsto una tappa di arrivo sul
territorio della Provincia di Benevento;

 l’ 8^ Tappa in particolare; “Foggia-Guardia Sanframondi, attraversa il territorio provinciale da Bocca della Selva
in Cusano Mutri, attraverso Pietraroia, Cusano, Cerreto Sannita, Telese, Castelvenere e Guardia Sanframondi, per
una percorrenza totale di circa 60 chilometri di viabilità provinciale.

 Le succitate strade hanno necessità di consistenti interventi manutentivi a causa di diffusi dissesti accumulatisi nel
corso degli anni per mancanza di interventi da parte dell’Ente dovuta alla nota difficoltà finanziaria nella quale
versano le Province in Italia;

 nell’immediato si rende necessario eseguire degli interventi minimi per consentire il transito dei corridori del Giro
d’Italia dal punto di vista della sicurezza e del decoro, data anche l’importanza e la rilevanza mediatica nazionale
che la manifestazione sportiva riveste;

 gli interventi necessari con l’attuale perizia tecnica consistono nel posizionamento di barriere di sicurezza lungo la
S.P. n. 73 nel tratto Bocca della Selva, incrocio Sepino, S.P. 76;

 con Delibera Presidenziale n. 100 del 19-04-2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in
oggetto, appartenenti alla categoria di lavorazioni OS12-A, per l’importo di € 113.000,00, come da seguente
quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 90.351,04
di cui

a.1) lavori a base d'asta € 87.631,65
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.251,75
a.3) oneri COVID € 467,64

€ 90.351,04
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'

AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 19.877,23



2

b.2) Art. 113 2% € 1.807,02
b.3) Autorità di vigilanza € 30,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura € 934,71

sommano B) € 22.648,96

totale A)+B) € 113.000,00

TENUTO CONTO CHE:
- è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
- appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il predetto

ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per l’esecuzione degli interventi;
- gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, risultano essere:

1-Tipo di procedura; affidamento diretto.
2- Durata della prestazione: 15 giorni naturali e continuativi;
3-Tipologia di finanziamento: Fondi di bilancio 2021;
4-Importo dei lavori, IVA esclusa, da affidare: € 90.351,04

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della
L.n° 120/2020 tramite il sistema di e-procurement sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

DATO ATTO CHE:

- è stata trasmessa, a tal fine, richiesta all’impresa CAR SEGNALETICA STRADALE srl con sede in Ponte
alla C/da Piana Zona Industriale (P.I. 01049090622) mediante il portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it di presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, dell’importo
complessivo di € 90.351,04 di cui € 87.631,65 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.719,39 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- la suddetta impresa risulta iscritta all’elenco delle imprese di fiducia della Provincia di Benevento istituito con
determinazione n. 368 del 01/03/2021, consultabile sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it

- nel termine prescritto dalla richiesta di offerta l’impresa CAR SEGNALETICA STRADALE S.R.L. ha offerto
per l’esecuzione dell’appalto in oggetto al ribasso del 20,000% sull’importo soggetto a ribasso di gara;

- la suddetta Società risulta in possesso di attestazione di qualificazione SOA per esecuzione di lavori
appartenenti, tra l’altro, alla categoria OS12-A, Classifica VIII;

VISTO il DURC protocollo INAIL_26106745 con scadenza 12/06/2021 dal quale la suddetta Società risulta regolare
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del D.Lgs
n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione negli affidamenti di cui alle predette Linee Guida ANAC n. 4
dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016
CONSIDERATO CHE, che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2021 questa
stazione appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 30,00;

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTO il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

VISTO il D.L.gs n. 50/2016

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare i lavori in oggetto all’impresa CAR SEGNALETICA STRADALE srl con sede in Ponte alla C/da
Piana Zona Industriale (P.I. 01049090622) per l’importo di € 72.824,71, IVA esclusa;

2) di approvare il quadro economico rimodulato dei lavori in oggetto, come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI € 90.351,04
A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 87.631,65

a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 17.526,33

a.1 Lavori ribassato € 70.105,32
a.2 Oneri di sicurezza € 2.719,39

Sommano € 72.824,71
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 16.021,44
b.2 Art.113 del D.lgs 50-2016 2% € 1.807,02
b.3 oneri di discarica, imprevisti e lavori in economia da pagarsi a fattura € 22.316,83
b.4 Contributo ANAC € 30,00

Totale Somme a disposizione € 40.175,29
Sommano Lavori + somme a disposizione € 113.000,00
Importo complessivo progetto € 113.000,00
Importo q.E. Rimodulato € 113.000,00
Economie € 0,00

3) di impegnare la somma di € 30,00 a titolo di contributo gara a favore dell’ANAC;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 113.000,00 con i fondi di bilancio 2021 così suddivisa:
- € 103.000.00 sul cap. 7518;
- € 10.000,00 sul cap. 7518/4;

5) di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del relativo
contratto.

Il RUP
f.to (IADANZA FILIPPO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE



4

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.011 10.05 7518.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

67 N. 975 € 1.807,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.P. N. 73 PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA “104° GIRO D’ITALIA - 8°
TAPPA DI ARRIVO DEL 15 MAGGIO 2021, FOGGIA-GUARDIA SANFRAMONDI”. ART 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.011 10.05 7518.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

68 N. 976 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.P. N. 73 PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA “104° GIRO D’ITALIA - 8°
TAPPA DI ARRIVO DEL 15 MAGGIO 2021, FOGGIA-GUARDIA SANFRAMONDI”. ANAC

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

65 N. 977 € 103.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CAR SEGNALETICA STRADALE SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.P. N. 73 PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA “104° GIRO D’ITALIA - 8°
TAPPA DI ARRIVO DEL 15 MAGGIO 2021, FOGGIA-GUARDIA SANFRAMONDI”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.011 10.05 7518.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

66 N. 978 € 8.162,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CAR SEGNALETICA STRADALE SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA S.P. N. 73 PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA “104° GIRO D’ITALIA - 8°
TAPPA DI ARRIVO DEL 15 MAGGIO 2021, FOGGIA-GUARDIA SANFRAMONDI”.



6

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




